Copie non datée faite, au quinzième siècle, d'après les registres 
de la Chambre des comptes et liée à la piece publiée sous le 
n° 1 3 1 . — Publié pai' Chanipoll:on-I* igeac, Lettres des rois, t. I , 
p. 3 3 . — Vov. Pelit-Dutaillis . Catalogue des actes de Louis 177/ , 
n» 1 4 3 . 

2 9 5 1224, 27 août. 

Compositio inter Guillelmum, lïcensem episcopum. 
et Guillelmum de Montecatano de juribus quœ 
uterque ipsorum in villa l'icensi vendicabat. 

( J . 8 7 9 , n ° 4 l . — Foix et Comminges. — C o p i e . ) 

Gunclis tara presenùbus quam futuris sit m a 

nifestum quod diutina fuit agitata controversia 

inter dompnum Guillelmum, gracia Dei Vicensem 
episcopum, et ejusdem ecclesiam, ex una parte, et 
dompnum Guillelmum de Montecathano et ante
cessores suos ex alia, super justiciis et latronibus, 
percussionibus, vulneribtts, et cultellorum extrac-
cionibus, ethomicidiis etf irmamentis et aliis male, 
ficus ad ipsum m e r c a t u m generalero spectantibus, 
et super platea que nominatur Quintana et ejus 
exitibus, et super justiciis ville ipsius Guillelmi de 
Montecathano, et super ipsa comparacione quam 
dominus episcopus fecit ab Arnaldo Petri de 
Gurbo et suis, et super cavalcatis et super moneta 
et super multis aliis, coram judicibus delegatis a 
domino Papa. Tandem ex communi consensu 
domini Guillelmi d e Montecathano electi fuerunt 
laudatores et arbitri ab utraque parte , videlicet ex 
parte Yicensis episcopi et ecclesie, D. ejusdem ar-
chidiaconus, B. de Sancto Ypobto , sacriscrinius et 
Guillelmus Gros et Guillabertus de Monte Begali, 
e j u s d e m canonic i ; ex parte vero domini Guillelmi 
de Monte Cathano, Gaucerandus de Cartiliano, Pe
trus de Sancta Eugenia , Baymundus de Menleu 
et Bernardus de Monte Begali . Quorum omnium 
laude et Consi l io facta est inter eos perpetua ac 
firma transaccio seu amicabilis composicio in hunc 
m o d u m . Statuunt namque preffati laudatores quod 
dictus Guillelmus de Montecathano, per se et per 
suos, in perpetuimi diffiniret et ex toto remitteret 
Guillelmo, gracia Dei Vicensi episcopo, e t sucecs-
soribus suis et ejusdem ecclesie, omnes justicias 
mercati generalis Vici, videlicet capciones latro-
num ipsius fori, percussiones, vulnera eciam, 
sive homicidia , cultellorum extracciones et omnes 
justicias falsariorum ejusdem fori, et omnia fir-
m a m e n t a et generaliter omnes justicias ad ipsum 
factum spectantes, ita quod omnes preffate jus
ticie mercat i generalis sint Vicensis episcopi et 
ejusdem ecclesie omni t e m p o r e ; e t si forte aliquis 
latro sive f u r vel falsarius aliquis rerum adipsuni 
forum spectancium i n die fori repertus luerit, ibi 
capiatur c u m rebus suis quas secum portaverit et 
cum rebus in quibus falcitatem vel furtum comi-
s e r i t ; e t si forte ipse latro , vel falsarius, vel per-
cussor, vel vulnerator , vel cultelli extractor , vel 
homicida fugerit sive vener i tad senioratum domini 
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Guillelmi de M o n t e c a t h a n o , statim idem Guillel

mus vel ejus bayulus reddat illuni episcopo Vicensi 

et e jusdem ecclesie , c u m rebus quas secum p o r t a -

verit et in quibus falc i tatem comiser i t . Et si l'orsi-

tan aliquis habi ta tor vel existens sive p e r m a n e n s 

in villa preffati Guillelmi in dicto foro in aliquo 

de supradictis comiser i t , episcopus et ecclesia Vi

censi s acci pi a ut d i r e c t u m per ipsum Guil le lmum de 

Montecathano, vel per ejus b a y u l u m , de ipso male-

factore, amissis rebus suis quas secum portaveri t 

vel ec iam in quibus falc i tatem comiser i t ; que uii-

quam omnes justicie et e m e n d e sint s e m p e r Vicen-

sis episcopi et ecc les ie . I t e m s ta tuerunt preffati 

laudatores et arbitri quod ipsam plateain que no

minator Quintana , c u m omnibus leudis et justiciis 

et exitibus et censibus ad ipsam Quintanam spec -

tantibus t a m infra villam q u a m e x t r a , h a b e a n t per 

petuo ipse Guillelmus de M o n t e c a t h a n o et sui per 

feudum et beneffìcium Vicensis episcopi et ejus

dem ecclesie sive c a n o n i c e ; h o c t a m e n re lento 

quod canonica Vicensis ecclesie acc ipiat ibi dec i -

mam in omnibus exitibus et redditibus et leudis 

et justiciis et omnibus aliis ad preffa tam Quinta

nam spectantibus , et duos morabat inos annuat im 

pro censu in festo O m n i u m S a n c t o r u m ; et ad 

hanc deci ma m et c e n s u m rec ipiendum ponat ibi c a 

nonica omni t e m p o r e suum b a v u l u m . E t si aliquis 

latro vel lalsarius in ipsa platea que n o m i n a t u r 

Quintana repertus fuerit , ibi c a p i a t u r c u m rebus 

suis quas s e c u m portaver i t et c u m rebus in quibus 

falsitatem c o m m i s e r i t ; et si forte ipse la t ro , vel 

falsarius, vel percussor vel vulnera tor , vel coltelli 

ex t rac tor , vel h o m i c i d a fugerit sive veneri t ad 

senioratum domini episcopi Vicensis et ecclesie 

seu c l e r i c o r u m , stat im episcopus et ecclesie , et 

clerici r e d d a n t ilium G. de M o n t e c a t h a n o vel 

ejus bavulo c u m rebus quas secum portaveri t . 

V e r u m t a m e n si aliquis h a b i t a t o r , vel exis tens , sive 

permanens in villa dicti episcopi et ecclesie seu 

c l e r i c o i u m , in platea p r e d i c t a que n o m i n a t u r 

Quintana in aliquo de predict is comiser i t , Guillel

mus de M o n t e c a t h a n o vel ejus bayulus accipiat 

d i rec tum per d i c t u m e p i s c o p u m seu per clericos 

vel per suos de ipso m a l e f a c t o r e , amissis rebus suis 

quas s e c u m p o r t a v e r i t vel in quibus falsitatem 

IGUS Vil i 9 5 

c o m i s e r i t ; que unquam omnes justicie et emende 

sint ejusdem Guillelmi de Montecathano, salva 

ibi d e c i m a et censu preffate Vicensis ecclesie et 

c a n o n i c e . I tem statuunt preffati laudatores quod 

Guillelmus de Montecatano et ejus bavulus acci 

piat d i rec tum omni tempore de omnibus habi-

tanlibus et existentibus ville Vici, episcopi, et cle

r i c o r u m qui per diclos dóminos de omnibus 

c lamoribus et malefactis que babuerunt ab eis 

aliquo m o d o , excepto eo quod per ipsum Guillel

m u m tenuerint , de quo faciant di rec tum, secun

dum consuetudinem terre , in posse suo. Et simi

liter episcopus et clerici eodem m o d o accipiant 

d i r e c t u m de existentibus ville ipsius Guillelmi de 

Montecatano per ipsum vel ejus bayulum, salvo eo 

quod per ipsum episcopum et ecclesiam vel c le 

ricos tenuerint de quo faciant directum eis, secun

dum consuetudinem ter re , in posse ipsorum. Item 

statuunt preffati laudatores quod, si aliquis habi

t a t o r ville Vici, citatus a domino suo vel ab ejus 

nuncio ut ei d i rec tum faciat , et postea se t ranstu-

lerit ad senioratum alterius domini in preffata 

villa, s e m p e r tamen teneatur placitare et repen

dere in posse illius senioris cujus habitator erat 

quando vocatusfui t ad di rec tum faciendum donee 

de ilio facto de quo vocatus fuerit , sentencia vel 

t ransacc io fuerit promulgata . I tem statuunt p r e -

dicti laudatores quod illam coinparac ionem quam 

Guillelmus, Vicensis episcopus, fecit in villa Vici 

ab A. P. de Gurbo et suis habeat dictus episcopus 

et ecclesia Vicensis s e m p e r p e r alodium f r a n c h u m , 

omni t e m p o r e , salva bocheria ipsa que pertinet 

ad ipsam plateam que nominatur Quintana. Item 

statuunt preffati laudatores quod ipse Guillelmus 

de Montecatano et sui habeant in perpeluum in 

m o n e t a Vicensis episcopi et ecclesie , quando b a c e -

bit (?) , u n u m denar ium in porcione e t j u r e episcopi 

et Vicensis ecclesie per feudum et beneffìcium 

dicti episcopi et ecclesie et j u r e n t ipsam m o n e t a m 

omni t e m p o r e . E t si forte idem Guillelmus de 

Montecatano vel sui poterint invenire per c o n v e 

niencias vel alio m o d o quod plus in preffata m o 

neta acc ipere debeant , habeant in pace e o d e m 

m o d o , sin a u t e m habeant dic tum d e n a r i u m tantum 

et non plus. I tem statuunt pretfati laudatores 
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quod dietus episcopus habeat cavalcatas omnium 
habitancium ville Vici per se et Vicensem eccle-
siam et canonicam ejusdem; et preffatus Guillel
mus de Montecatano et sui habeant perpetuo ipsas 
cavalcatas similiter more solito. Item statucrunt 
preffati laudatores quod dictus Guillelmus de 
Montecatano et sui habeant in perpetuimi per 
feudum et benefficium episcopi et Vicensis ecc le 
sie omnes justicias ville ipsius Guillelmi, hoc 
retento et salvo quod dictus Guillelmus tenet ibi 
per dominum regem sive comitem Barellinonen-
sem, et episcopus et ecclesia habeant omnes jus
ticias ville sue. Predictam vero composicioiiem 
et omnia que superbis dicta sunt, approbaverunt 
dompnus G., gracia Dei Vicensis episcopus, totum-
que ejus capitulum, et dóminos Guillelmus de 
Montecatano similiter laudavi! et concessit omnia 
supradicta in posse et presencia predictorum vm 
laudatorum ci aliorum quamplurium Quod est 
factum vi" kalendas scplembris, anno Domini 
J C C C X X ' ' quarto Sig-j*num Gaucerandi de Carti-
liano. Sig-f-num Pel ri de Sancta Eugenia. Sig-f-num 
Bernardi de Monteregali. Sig-f-num Berengarii de 
( luci al lo .Sig-f -num Bernardi dePortel la . Sig-f-num 
Dalmacii de Castilione.